
Sprawozdanie 
z II Sympozjum Regionalistów

Praszka, 16. 11. 2016 r.

26 listopada 2016 roku w Muzeum w Praszce odbyło się II Sympozjum 
Regionalistów zorganizowane przez Wieluńskie Towarzystwa Naukowe  
i Muzeum w Praszce. Było to kolejne tego typu spotkanie (pierwsze odbyło 
się w 2015 roku z inicjatywy dr. Zdzisława Włodarczyka, prezesa Wieluń-
skiego Towarzystwa Naukowego). Organizatorzy omawianego spotkania 
nie są przypadkowi. Z jednej strony mamy regionalne towarzystwo nauko-
we (założone w 1999 roku przez prof. Stanisława Tadeusza Olejnika), które 
w swoich statutowych celach i zadaniach ma wpisany regionalizm wieluń-
ski. Z drugiej – Muzeum w Praszce, również wpisujące się swoją dzia-
łalnością w badania nad różnymi aspektami regionalizmu. II Sympozjum 
zgromadziło rzeszę regionalistów z terenu województw: łódzkiego, wiel-
kopolskiego, śląskiego oraz opolskiego, władze Gminy Praszka i powiatu 
oleskiego oraz grupę mieszkańców miasta Praszki i powiatu oleskiego. 

Sympozjum otworzył dr Zbigniew Szczerbik, dyrektor Muzeum 
w Praszce, który przywitał przybyłych prelegentów i gości. Natomiast 
dr Zdzisław Włodarczyk wprowadził zebranych w tematykę  spotkania 
oraz przewodniczył Sympozjum.

Podczas II Sympozjum Regionalistów uczestnicy mieli możli-
wość wysłuchania dziewięciu referatów podzielonych na dwie sesje.  
W pierwszej sesji jako pierwszy wystąpił ks. dr Jacek Kapuściński, dy-
rektor Archiwum Archidiecezji Częstochowskiej, który przedstawił te-
mat: „Ziemia wieluńska w Tekach Patykiewicza w zasobach Archiwum 
Archidiecezji Częstochowskiej”. W referacie zaprezentowano osobę 
ks. dr. Walentego Patykiewicza, założyciela Archiwum Diecezjalnego 
w Częstochowie i pierwszego jego dyrektora, urodzonego w Prasz-
ce, który pozostawił po sobie bogactwo materiału dotyczącego prze-
szłości historycznej ziemi wieluńskiej. Jako następny wystąpił prof. 
dr hab. Krzysztof Witczak z Uniwersytetu Łódzkiego. W referacie pt. 
„Regionaliści wiejscy (na przykładzie Gałkowa gmina Koluszki, po-
wiat wschodniołódzki)” zaprezentował on dokonania badaczy zajmu-
jących się przeszłością i tradycją kulturową osób związanych z tą mała 
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miejscowością. Jako następny swój referat pt. „Czy z miejsca można 
stworzyć bohatera literackiego? Refleksje na marginesie książki Patry-
cji Prochot-Sojki pt. «Baj–o–dużenie»” wygłosił dr Jarosław Petrowicz  
z Wieluńskiego Towarzystwa Naukowego. Jako ostatni w pierwszej 
części wystąpił Tomasz Spychała z Muzeum Ziemi Wieluńskiej, który 
w referacie zatytułowanym: „Religijność ludowa mieszkańców ziemi 
wieluńskiej na wybranych przykładach kultu maryjnego” zaprezento-
wał swoje dotychczasowe badania nad tą tematyką, przedstawiając róż-
ne formy ludowych tradycji, ich genezę oraz  wpływ na życie codzienne.

W części drugiej jako pierwszy głos zabrał ks. dr Bernard Joszko, pro-
boszcz Parafii  pw. Św. Jadwigi Śląskiej i Św. Jacka w Biskupicach, który 
w referacie na temat: „Dzieje Kanoników Regularnych na ziemi oleskiej” 
przedstawił historię wielowiekowej obecności tego zakonu w okolicach Ole-
sna. Następnie Piotr Zawada w referacie pt. „Bolesławiec i okolice” przybli-
żył słuchaczom historię, zabytki i dzień dzisiejszy tej miejscowości. Damian 
Orłowski w wystąpieniu: „Królewska Grobla – magiczne miejsce nad Pro-
sną”  zaprezentował wyniki swoich badań nad tym szczególnym miejscem, 
leżącym we wsi Wróblew, gmina Skomlin, znanym już co najmniej od XVI 
wieku. Następny prelegent, Andrzej Tajchert, zaprezentował temat: „Histo-
ria kolei wąskotorowej w Praszce”. Wybór takiej tematyki związany był  
z  obchodzoną w 2016 roku 100. rocznicą otwarcia linii kolejki wąskotorowej 
Praszka – Wieluń, której ostatni zabytkowy tabor jest własnością Muzeum  
w Praszce, a po kompleksowej konserwacji przeprowadzonej w 2015 roku 
został w całości udostępniony zwiedzającym. W ostatnim wystąpieniu pt. 
„Józef Grajnert – pionier badań etnograficznych na Ziemi Wieluńskiej” Ma-
ria Feliks z Muzeum w Praszce przypomniała życie i prace badawczą tego 
wybitnego polskiego etnografa, urodzonego w Kowalach, gmina Praszka.

Na zakończenie dr Zdzisław Włodarczyk zaprezentował publika-
cję pt. „Blisko i daleko. Sympozjum Regionalistów – Praszka 2015”, 
stanowiącą zbiór wystąpień z pierwszego spotkania, które odbyło się  
w Muzeum w Praszce 17 października 2015 roku. Uczestnicy Sympo-
zjum wzięli także udział w otwarciu wystawy pt. „Świat kolei i koleja-
rzy”. W 100-lecie otwarcia linii kolejki wąskotorowej Praszka – Wieluń” 
oraz zapoznali się z wystawami stałymi eksponowanymi w Muzeum  
w Praszce. II Sympozjum Regionalistów zakończyło spotkanie integra-
cyjne, podczas którego w luźnej atmosferze można było dalej wymieniać 
się doświadczeniami i bolączkami towarzyszącymi pracy regionalistów.
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